
VOJENSKÝ HISTORICKÝ ÚSTAV PRAHA

ARMÁDNÍ MUZEUM ŽIŽKOV

PRACOVNÍ LIST – 6. - 7. TŘÍDA ZŠ

www.vhu.cz



Úkol č. 3:
Prohlédni si skleněné akvárium 
znázorňující jednu bitvu v sever-
ní Africe. Jakou bojovou techniku 
vidíš? (stačí 3 typy)

Vitrína: 
Bitva u El Ala-
meinu 1942

Ve 2. světové válce se spolu utkaly dva bloky tvořené 
Německem, Itálií, Japonskem a jejich spojenci a Velkou 
Británií, Sovětským svazem, USA, Francií a jejich spo-
jenci. S výjimkou severní a jižní Ameriky zahrnovala 
bojiště 2. světové války celý svět. Urputné boje se ode-
hrávaly především v Evropě, v jihovýchodní Asii, severní 
Africe i v tichomoří. Nové strategie nechaly vyniknout 
především tankům, letadlům, ponorkám a letadlovým lodím. 
Bojově byly nasazeny rakety i letadla poháněná proudovým 
motorem. Zatímco v Evropě nedošlo k použití atomových 
zbraní, v Asii vedlo bombardování Hirošimy a Nagasaki 
atomovými pumami k japonské kapitulaci.

....................

....................

....................

....................

....................

....................

....................

....................

....................

....................

....................

....................

....................

....................

V roce 1933 se v Německu dostali k moci nacisté pod 
vedením Adolfa Hitlera. Jejich cílem bylo dobýt Evropu 
a stát se pány světa.  Čechy a Morava byly k Německu při-
pojeny v březnu 1939. Vznikl zde tzv. Protektorát Čechy 
a Morava. Německo získalo kompletní výzbroj a výstroj 
československé armády a vynikající zbrojní průmysl včet-
ně špičkových dělníků. Nacistickým cílem bylo poněmčení 
tohoto prostoru a likvidace českého národa jako cel-
ku. Protektorát Čechy a Morava zanikl 5. května 1945. 
V letech 1939-1945 zahynulo téměř 125 000 obyvatel pro-
tektorátu.

....................

....................

....................

....................

....................

....................

....................

Úkol č. 1:
Na jakých strojích přijely do Čes-
koslovenska dne 15. března 1939 
první německé jednotky?

Vitrína: 
15. březen

Úkol č. 2:
Ve vitríně najdeš časopis, který se 
v protektorátu tiskl nelegálně. Jak 
se jmenoval?

Vitrína: 
Obrana národa

Obyvatelé protektorátu, kteří se nesmířili s německou 
okupací, počali s činností, jejímž cílem byla obnova 
Československé republiky. Protože nebyly dány podmínky 
k ozbrojenému odporu, spočívala tato činnost především 
ve shromažďování informací a jejich odesílání do zahra-
ničí a výrobě nelegálních tiskovin. V průběhu okupace 
vznikla celá řada odbojových skupin. I když většina před-
stavitelů domácího odboje skončila na popravišti, jejich 
činnost významně přispěla k osvobození naší země.



Úkol č. 6:
Najdi ve vitríně fotku, na které 
Pražané stavějí barikády. Z čeho  
je stavěli a kolik jich přibližně 
postavili?

Vitrína: 
Květnové povstá-
ní českého lidu

Na jaře 1945 se německá moc v Evropě hroutila. Z východu 
postupovala Rudá armáda, od západu americké a anglic-
ké jednotky. Hitler spáchal sebevraždu 30. dubna 1945. 
V Čechách a na Moravě vypuklo povstání, které trvalo až 
do německé kapitulace 8. května 1945. Poslední výstřely 
2. světové války v Evropě padly na našem území. Defi ni-
tivně však válka skončila až kapitulací Japonska 2. září 
1945.

....................

....................

....................

....................

....................

....................

....................

....................

....................

....................

....................

....................

....................

....................

Úkol č. 5:
Víš, jakou zbraní se snažil jeden 
z parašutistů Heydricha zastřelit? 
Je to ta, kterou drží fi gurína 
v tmavém obleku a klobouku. 
Zapiš si její název.

Vitrína: 
Atentát na Rein-
harda Heydricha

V roce 1941 byl zastupujícím říšským protektorem (vrch-
ním německým správcem) Čech a Moravy jmenován Reinhard 
Heydrich, třetí nejvyšší představitel německé Říše. 
Ihned začal s popravami představitelů domácího odboje. 
V odvetě byli do Čech posláni parašutisté Josef Gabčík 
a Jan Kubiš, kteří byli ve Velké Británii vycvičeni 
k Heydrichově likvidaci. Dne 27. května 1942 podnikli 
atentát, na jehož následky  Heydrich později zemřel. 
Němci se za tento čin krutě mstili, zatkli a popravili 
tisíce Čechů.

Krátce po okupaci Čech a Moravy odešlo mnoho našich vojá-
ků do zahraničí. V řadách československé armády statečně 
bojovali proti německým jednotkám jak v Polsku, Fran-
cii, severní Africe, tak i v tehdejším Sovětském svazu. 
Vyznamenali se především v letecké bitvě o Británii, při 
obraně afrického Tobruku nebo na Ukrajině.

....................

....................

....................

....................

....................

....................

Úkol č. 4:
Naši letci v bitvě o Británii 
v roce 1940 bojovali pod Britským 
královským letectvem. Co má toto 
letectvo ve znaku?

Vitrína: 
Českoslovenští 
letci ve VB



L

V K

G

T

R

C

N

Á

D

 1. Ozbrojený konfl ikt. 

 2. Vojenská příprava k boji.

 3. Německá tajná  policie.

 4. Vražedný útok.

 5. Zastupující říšský protektor Čech a Moravy.

 6. Vojenské obsazení cizího území.

 7. Letecký útok na město.

 8. Voják sloužící na moři.

 9. Národ, který chtěli Němci vyhubit. 

Parašutisté sehráli v dějinách 2. světové války velmi významnou úlohu. 
Víš, jak se jim jinak říkalo? Odpověď najdeš v tajence.

Tvým posledním úkolem je ke každé uvedené bitvě 2. světové války správně 
přiřadit místo, kde se odehrála. 
Pokud bys měl(a) s tímto úkolem potíže, vrať se do expozice. K určení 
správného místa bitvy Ti pomohou skleněná akvária, kde jsou jednotlivé 
bitvy modelově znázorněny.

 1. Bitva u El Alameinu a) Francie 
 2. Bitva u Kurska b) Severní Afrika
 3. Bitva o Normandii c) Belgie
 4. Bitva v Ardenách d) SSSR

© 2011 Vojenský historický ústav Praha


